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Дума  городского  округа  Красноуральск

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ 


от  25 октября 2018 года  № 137 
город Красноуральск

О результатах контрольного мероприятия

«Проверка законности, целевого и эффективного использования средств Резервного фонда администрации городского округа Красноуральск за 2017 год»

В целях осуществления контроля за исполнением полномочий по решению вопросов местного значения, заслушав информацию председателя Контрольного органа городского округа Красноуральск о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, целевого и эффективного использования средств Резервного фонда администрации городского округа Красноуральск за 2017 год», руководствуясь статьей 23 Устава городского округа Красноуральск, Дума городского округа Красноуральск
РЕШИЛА:

1. Отчет Контрольного органа городского округа Красноуральск о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, целевого и эффективного использования средств Резервного фонда администрации городского округа Красноуральск за 2017 год», принять к сведению (прилагается).
2. В целях устранения недостатков, отраженных в отчете Контрольного органа городского округа Красноуральск о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, целевого и эффективного использования средств Резервного фонда администрации городского округа Красноуральск за 2017 год» рекомендовать главе городского округа Красноуральск обеспечить:

- соблюдение норм действующего законодательства и иных нормативно-правовых актов при принятии муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск и порядок предоставления субсидии юридическим лицам в целях возмещения затрат по ликвидации последствий стихийного бедствия;
- внесение изменений в Правила выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденные постановлением администрации городского округа Красноуральск от 30.12.2016 № 1941 (далее – Правила №1941) и Положение о предоставлении из бюджета городского округа Красноуральск субсидии юридическому лицу в целях возмещения затрат по ликвидации последствий стихийного бедствия, утвержденное постановлением администрации городского округа Красноуральск от 11.10.2017 № 1419  (далее – Положение № 1419) в целях их приведения в соответствие с нормами действующего законодательства;
- соблюдение требований Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского округа Красноуральск, утвержденного постановлением администрации городского округа Красноуральск от 29.09.2010 № 1311 при проведении организационных мероприятий, направленных на оценку масштабов ущерба,  объема и характера предстоящих аварийно-спасательных и других неотложных работ, подготовку  необходимых данных и расчетов при принятии решения комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского округа Красноуральск о выделении средств из резервного фонда; 

- соблюдение норм муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск и порядок предоставления субсидии юридическим лицам в целях возмещения затрат по ликвидации последствий стихийного бедствия в части наличия полного пакета документов согласно утвержденного перечня, предоставляемых заявителем, при выделении средств из резервного фонда;
- соблюдение требований Правил № 1941 при принятии постановлений администрации городского округа Красноуральск «О выделении средств из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск»;
- соблюдение требований Бюджетного кодекса РФ,  Положения № 1419, приказа финансового управления администрации городского округа Красноуральск от 10.05.2017 №15 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета городского округа Красноуральск субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» при заключении соглашений о предоставлении субсидий юридическим лицам за счет средств резервного фонда администрации;
- недопущение неправомерного расходования средств местного бюджета, усиление контроля за расходованием бюджетных средств, выделенных из резервного фонда, при реализации мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
- достоверность отражения информации в отчете администрации городского округа Красноуральск об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда во избежание неэффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий.
3. Представить информацию о принятых мерах в Думу городского округа Красноуральск и Контрольный орган городского округа Красноуральск в срок до 30 ноября 2018 года.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянные комиссии по экономической политике и бюджету (В.В. Грибов), по законодательству и местному самоуправлению (Ю.А. Мурзаев).

Председатель Думы 
городского округа Красноуральск                                                            А.В. Медведев
Приложение
к решению Думы городского округа

Красноуральск от 25 октября 2018 № 137 
Отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка законности, целевого и эффективного использования средств Резервного фонда администрации городского округа Красноуральск за 2017 год» 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.5 раздела 1 плана работы Контрольного органа городского округа Красноуральск на 2018 год, утвержденного распоряжением Контрольного органа городского округа Красноуральск от 13.12.2017 № 33 (в редакции от 23.05.2018 № 05/1), распоряжение Контрольного органа о проведении контрольного мероприятия от 31.07.2018 № 10.

2. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты, регламентирующие порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск, иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами резервного фонда; договоры, сметы, первичные бухгалтерские и учетные документы, бюджетная и иная отчетность, относящиеся к целям и объектам проверки.

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: администрация городского округа Красноуральск.

4. Проверяемый период деятельности: 2017 год.

5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 06 августа по 28 сентября 2018 года.

6. Цели контрольного мероприятия: установить наличие нормативно-правового обеспечения, регулирующего порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск; оценить законность и эффективность использования средств резервного фонда администрации городского округа Красноуральск в 2017 году.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

I. Анализ нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск в 2017 году.

На основании положений статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) администрацией городского округа Красноуральск (далее – администрация) было принято постановление от 30.12.2016 № 1941 «Об утверждении Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий» (с изменениями, далее – Правила № 1941).

В то свою очередь постановлением администрации от 11.10.2017 № 1419 было утверждено Положение о предоставлении из бюджета городского округа Красноуральск субсидии юридическому лицу в целях возмещения затрат по ликвидации последствий стихийного бедствия (далее – Положение № 1419).

Однако, в нарушение части 6 статьи 81 БК РФ перечень работ на возмещение затрат по которым должна предоставляться субсидия за счет средств резервного фонда согласно Положению № 1419, не соответствует перечню, утвержденному в приложениях к Правилам № 1941.  

При анализе указанных муниципальных правовых актов (далее – МПА) установлены и иные несоответствия их друг другу, в том числе в части перечня предоставляемых организациями документов, сроков принятия решений о выделении средств из резервного фонда, оснований для отказа в предоставлении средств, контроля за расходованием средств резервного фонда.

Данный факт указывает на наличие коррупциогенного фактора согласно подпункту и) пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – Методика).

Также в Правилах № 1941 выявлена техническая ошибка.

В соответствии с нормами пункта 3 статьи 78 БК РФ постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 № 887 утверждены Общие требования к нормативным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее – Общие требования № 887).

В нарушение норм пунктов 4, 9 Общих требований № 887 Положение №1419 не соответствует Общим требованиям № 887 в части некоторых обязательных условий. Также в подпункте д) пункта 8 раздела II Положения №1419 установлено наличие коррупциогенного фактора согласно подпункту а) пункта 4 Методики.

На основании положений подпункта д) пункта 4 Общих требований № 887 финансовым управлением администрации приказом от 10.05.2017 № 15 была утверждена, в том числе и Типовая форма соглашения (договора) о предоставлении из бюджета городского округа Красноуральск субсидии юридическому лицу (за исключением государственного (муниципального) учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (далее – Типовая форма).

Согласно пункту 11 Положения № 1419 администрация подписывает с юридическим лицом соглашение о предоставлении субсидии (далее – Соглашение)  по форме приложения № 1 к Положению № 1419.

При проведении анализа указанного Соглашения выявлены некоторые несоответствия его Типовой форме и нормам пункта 9 Общих требований №887.
В ходе проверки установлены также несоответствия Соглашения отдельным нормам Положения № 1419, в том числе в части установление цели предоставления субсидии на возмещение затрат; сроков перечисления субсидии получателю средств; требований к возврату средств субсидии в бюджет.

Также в Соглашении обнаружена техническая ошибка.

Таким образом, в ходе проверки выявлена необходимость приведения названных муниципальных правовых актов, регулирующих порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск, в соответствие с нормами действующего законодательства и иных правовых актов. 

II. Проверка целевого использования бюджетных средств, соблюдения законодательства при осуществлении финансовых операций и реализации мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий за счет средств резервного фонда администрации городского округа Красноуральск.
В результате вносимых изменений в решение Думы городского округа Красноуральск от 21.12.2016 № 539 «О бюджете городского округа Красноуральск на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (редакция от 21.12.2017 № 64, далее – Решение о бюджете) уточненные бюджетные ассигнования по целевой статье 7002210020 «Резервный фонд Администрации городского округа» составили 1 100,0 тыс. рублей.
К проверке представлена бюджетная роспись составленная администрацией на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, утвержденная 29.12.2017. Отраженные в росписи коды бюджетной классификации и объемы бюджетных средств соответствуют Решению о бюджете.

Согласно подпункту 10 пункта 4 главы 3 Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского округа Красноуральск, утвержденного постановлением администрации от 29.09.2010 № 1311 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского округа Красноуральск» (с изменениями, далее – Положение о комиссии) вопрос о выделении средств из резервного фонда для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций рассматривает комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации (далее – Комиссия по ЧС) и на основании резолюции (поручения) ее председателя выделение бюджетных ассигнований осуществляется отделом учета и отчетности администрации. 

При проверке представленных администрацией документов, обосновывающих осуществление финансовых операций и реализацию мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий за счет средств резервного фонда в 2017 году, было установлено следующее: 

1. Согласно пункту 15 главы 7 Положения о комиссии организационные мероприятия, направленные на оценку масштабов ущерба,  объема и характера предстоящих аварийно-спасательных и других неотложных работ, подготовку  необходимых данных и расчетов для принятия решения проводится Комиссией по ЧС в режиме чрезвычайной ситуации.

К проверке представлен Протокол внеочередного заседания Комиссии по ЧС от 05.06.2017 № 5 (далее – Протокол № 5). 

В пункте 2 Протокола № 5 дается распоряжение руководителям управляющих компаний и ТСЖ, в том числе в срок до 05.07.2017 представить в отдел учета и отчетности администрации пакет документов в соответствии с Правилами № 1941. 

Однако, в нарушение указанных выше норм, доказательства введения на территории городского округа режима чрезвычайной ситуации к проверке не представлено.

2. Также администрацией представлен Протокол внеочередного заседания Комиссии по ЧС от 10.08.2017 № 7 (далее – Протокол № 7).

Протоколом № 7 зафиксировано решение Комиссии по ЧС о подготовке проекта постановления о выделении денежных средств из резервного фонда на возмещение затрат аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий 03.06.2017 и 14.07.2017 на основании представленных документов (в соответствии с Правилами № 1941) управляющими компаниями ТСЖ «Октябрьский», ООО «УК Управдом», ООО «Управляющая компания» и Поповой Н.В. в срок до 18.08.2017.

Однако, в нарушение требований пункта 5 Правил № 1941 к проверке не было представлено обращение ТСЖ «Октябрьский», которое должно было быть подано заявителем не позднее одного месяца с даты возникновения чрезвычайной ситуации (или стихийного бедствия).

3. В нарушение норм подпункта 3 пункта 7 Правил № 1941 к проверке не представлены:

- Заявки о потребности финансирования управляющих компаний и ТСЖ;

- сметные расчеты на неотложные аварийно-восстановительные работы в целях предупреждения и (или) ликвидации чрезвычайных ситуаций ООО «УК Управдом»;

- копии документов, подтверждающих право собственности на каждый поврежденный объект.

Также в нарушение норм подпункта 5 пункта 7 Правил № 1941  к проверке не представлены список граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной помощи, сводные данные о количестве граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, и необходимых бюджетных ассигнованиях, однако представлена заявка о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение проведения неотложных аварийно-восстановительных работ от 14.07.2017, наличие которой не предусмотрено указанным подпунктом пункта 7 Правил №1941.

4. В нарушение норм пунктов 9, 10, 11 Правил № 1941 и требований Протокола № 7 к проверке представлены постановления администрации «О выделении средств из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск»:

- от 06.10.2017 № 1385 о выделении средств на проведение аварийно-восстановительных работ на объектах жилищного фонда по ликвидации последствий стихийного бедствия ООО «Управляющая компания» - 244,0 тыс. рублей, ООО «УК Управдом» - 171,5 тыс. рублей, а также на оказание единовременной материальной помощи Поповой Н.В., Поповой К.О. и Попову М.О. по 10,0 тыс. рублей каждому; 

- от 02.11.2017 № 1580 о выделении средств на проведение аварийно-восстановительных работ на объектах жилищного фонда по ликвидации последствий стихийного бедствия ТСЖ «Октябрьский» в размере 455,0 тыс. рублей. 

Указанные постановления администрации не соответствуют положениям Протокола № 7 в части решения Комиссии по ЧС о целевом использовании средств.

5. 11.10.2017 администрацией в целях возмещения затрат на проведение аварийно-восстановительных работ на объектах жилищного фонда были заключены соглашения с:

- ООО «Управляющая компания», предметом которого являлось предоставление субсидии в размере 244,0 тыс. рублей;

- ООО «УК Управдом», предметом которого являлось предоставление субсидии в размере 171,5 тыс. рублей.

02.11.2017 администрацией с ТСЖ «Октябрьский» было заключено соглашение, предметом которого являлось предоставление субсидии в размере 455,0 тыс. рублей, в целях возмещения затрат на проведение аварийно-восстановительных работ на объектах жилищного фонда по ликвидации последствий стихийного бедствия (ураган 03.06.2017).

В нарушение требований части 5 статьи 78 БК РФ и пункта 13 раздела II Положения № 1419 в указанных соглашениях отсутствует обязательное условие о согласии получателей субсидий на осуществление ГРБС, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.

6. Для подтверждения наличия произведенных затрат, связанных с проведением неотложных аварийно-восстановительных работ управляющими компаниями были представлены документы согласно которым:

1) ООО «Управляющая компания» были произведены работы по ремонту кровли многоквартирных домов, расположенных в по ул. Устинова, 96 и ул. Устинова, 104;
2) ООО «УК Управдом» проведены работы по ремонту кровли многоквартирного дома по ул. 40 лет Октября, 3;
3) ТСЖ «Октябрьский» - работы по ремонту кровли многоквартирных домов по ул. Пролетарская, 15, ул. Шахтеров, 1, ул. Шахтеров, 3, ул. Салдинская, 10.

С этой целью ТСЖ заключало договоры подряда на кровельные работы с ООО «ТриАлСтрой», однако, подтверждения произведенной ТСЖ «Октябрьский» оплаты по указанным договорам подряда до момента предоставления субсидии из бюджета городского округа Красноуральск к проверке не представлено, что не позволяет сделать вывод о правомерности возмещения затрат.

Таким образом, средства резервного фонда в сумме 455,0 тыс. рублей направленные на возмещение стоимости проведенных работ по ремонту кровли многоквартирных домов ТСЖ «Октябрьский», являются неправомерными расходами местного бюджета. 

III. Оценка эффективности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в 2017 году.

Согласно части 7 статьи 81 БК РФ отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда местной администрации прилагается к годовому отчету об исполнении местного бюджета.

В нарушение норм пункта 14 Правил № 1941, согласно которым организации, должны ежеквартально представлять в отдел учета и отчетности администрации отчет об использовании бюджетных ассигнований, выделенных из резервного фонда, указанные отчеты к проверке не представлены.

Во исполнение требований пункта 17 Правил № 1941 представлен отчет администрации об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда за 2017 год (далее – Отчет администрации) с изменениями, внесенными администрацией и направленными в Контрольный орган с письмом от 25.09.2018 № 3870. В указанном Отчете целевое назначение фактически израсходованных средств резервного фонда не соответствует целевому назначению, указанному в постановлениях администрации «О выделении средств из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск». 

В соответствии с нормами части 7 статьи 81 БК РФ и пункта 17 Правил №1941 финансовым управлением администрации вместе с годовым отчетом об исполнении бюджета городского округа Красноуральск за 2017 год в Контрольный орган был представлен Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда за 2017 год (далее – Годовой отчет за 2017 год).  

Расхождений между показателями Отчета администрации и Годовым отчетом за 2017 год не установлено, однако учитывая изложенное выше, произвести оценку эффективности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий в 2017 году не представляется возможным. 

8. Выводы:

1. В ходе проверки были установлены некоторые несоответствия муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск и порядок предоставления субсидии юридическим лицам в целях возмещения затрат по ликвидации последствий стихийного бедствия в 2017 году положениям статьи 81 БК РФ, Общим требованиям № 887, Типовой форме, также в муниципальных правовых актах выявлены коррупциогенные факторы и внутренние несоответствия.

2. Организационные мероприятия, направленные на оценку масштабов ущерба,  объема и характера предстоящих аварийно-спасательных и других неотложных работ, подготовку  необходимых данных и расчетов для принятия решения проводились Комиссией по ЧС с нарушением требований Положения о комиссии.

3. Решение Комиссии по ЧС о подготовке проекта постановления о выделении денежных средств из резервного фонда на возмещение затрат аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий принималось при отсутствии обращения ТСЖ «Октябрьский» в месячный срок с даты возникновения чрезвычайной ситуации (или стихийного бедствия) в нарушение требований пункта 5 Правил № 1941. 

4. В нарушение норм пункта 7 Правил № 1941 к проверке не представлены некоторые обосновывающие документы, необходимые для решения Комиссией по ЧС вопроса о выделении средств из резервного фонда.

5. Постановления администрации «О выделении средств из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск» приняты с нарушением норм пунктов 9, 10, 11 Правил № 1941 и требований Протокола №7. 

6. В нарушение требований статьи 78 БК РФ и пункта 13 Положения №1419 в соглашениях о предоставлении субсидии юридическим лицам отсутствует обязательное условие о согласии получателей субсидий на осуществление ГРБС, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.

7. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что общая сумма неправомерных расходов бюджетных средств составила 455,0 тыс. рублей. 

8. В нарушение норм пункта 14 Правил № 1941 к проверке не представлены отчеты организаций об использовании бюджетных ассигнований, выделенных из резервного фонда.

9. В Отчете администрации целевое назначение фактически израсходованных средств резервного фонда не соответствует целевому назначению, указанному в постановлениях администрации «О выделении средств из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск». 

10. Произвести оценку эффективности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий в 2017 году не представляется возможным.
9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: в Контрольный орган городского округа Красноуральск поступило письмо администрации городского округа Красноуральск от 25.09.2018 № 3870.

В указанном письме приводятся пояснения (замечания) по фактам, изложенным в акте по результатам контрольного мероприятия, в ответ на которые Контрольным органом городского округа Красноуральск дано заключение от 28.09.2018 № 358. 

10. Предложения:

1. не допускать нарушения норм действующего законодательства и иных нормативно-правовых актов при утверждении муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск и порядок предоставления субсидии юридическим лицам в целях возмещения затрат по ликвидации последствий стихийного бедствия;

2. внести изменения в Правила № 1941 и Положение № 1419 в целях их приведения в соответствие с нормами действующего законодательства и иных правовых актов;

3. главе городского округа Красноуральск, являющимся председателем Комиссии по ЧС, обеспечить соблюдение требований Положения о комиссии при проведении организационных мероприятий, направленных на оценку масштабов ущерба,  объема и характера предстоящих аварийно-спасательных и других неотложных работ, подготовку  необходимых данных и расчетов при принятии решения Комиссией по ЧС о выделении средств из резервного фонда; 

4. обеспечить соблюдение норм муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск и порядок предоставления субсидии юридическим лицам в целях возмещения затрат по ликвидации последствий стихийного бедствия в части наличия полного пакета документов согласно утвержденного перечня, предоставляемых заявителем, при выделении средств из резервного фонда;

5. обеспечить соблюдение требований Правил № 1941 при принятии постановлений администрации «О выделении средств из резервного фонда администрации городского округа Красноуральск»;

6. при заключении соглашений о предоставлении субсидий юридическим лицам за счет средств резервного фонда администрации обеспечить соблюдение требований БК РФ,  Положения №1419, Типовой формы соглашения;

7. не допускать неправомерного расходования средств местного бюджета, усилить контроль за расходованием бюджетных средств, выделенных из резервного фонда, при реализации мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

8. обеспечить достоверность отражения информации в отчете администрации об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда во избежание неэффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий.
